PROJETO DE LEI Nº 019/2024

Denomina “Ladeira Geraldo Carlini”,
Logradouro Público na localidade de
Caldeirão de São José, neste Município.

A Câmara Municipal de Santa Teresa, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Ladeira Geraldo Carlini a via pública que tem início na
Fazenda Carlini e projeta-se numa extensão de 800 (oitocentos) metros até o final da
via, em Caldeirão de São José, interior do Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala Augusto Ruschi, em 28 de agosto de 2024.

Vanildo Sancio - MDB

JUSTIFICATIVA:

A presente denominação é uma justa homenagem póstuma ao ilustre Teresense
Geraldo Alcebíades Carlini, pessoa querida e admirada por todos aqueles que tiveram
o privilégio de compartilhar sua convivência, amizade e exemplo de vida.

Geraldo Carlini nasceu em 02 de setembro de 1928 em Caldeirão de São José, casou-
se com Inês Meneghini Carlini em 28 de junho de 1951 e tiveram 13 filhos: Disma
Geraldo Carlini, Laides Maria Carlini Goulart, Sabina Izabel Carlini Angeli, Zózimo
Olício Carlini, José Carlos Carlini, Marilene Carlini, Lucia Albertina Carlini Zanotti,
Abrão Martins Carlini, Iraci Pasquina Carlini, Inês Aparecida Carlini Piva, Tarcisia
Carlini de Souza, Pedro Carlini e Jhoener Antonio Carlini.

Geraldo Carlini dedicou sua vida ao trabalho árduo e à sua família na Fazenda Carlini,
onde nasceu e viveu até o fim de seus dias, aos 82 anos de idade. Sua dedicação à
comunidade local e sua fé inabalável refletiram-se em sua atuação como catequista e
membro do Coral de Homens que cantavam em latim, onde ajudou a preservar as
tradições religiosas em Caldeirão de São José. Essa conexão profunda com sua terra
natal torna esta homenagem mais do que merecida, simbolizando seu
comprometimento com o crescimento e a união da comunidade.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Geraldo sempre sonhou com o progresso de sua comunidade, e a pavimentação da
Serra dos Carlini é um marco nesse desenvolvimento. Este projeto, tão aguardado por
ele e sua família, representa um avanço significativo para a região, facilitando o
transporte de mercadorias como café, tomate e uva, que são essenciais para o
sustento dos moradores locais.

A pavimentação traz benefícios diretos a todas as famílias que residem na região. A
melhoria das condições de transporte na Serra dos Carlini permitirá que os produtos
agrícolas da comunidade alcancem novos mercados, fortalecendo a economia local.
Além disso, essa infraestrutura impulsionará o turismo, permitindo que mais pessoas
conheçam a história e a cultura preservadas por Geraldo e sua família ao longo de
gerações.

Denominar esta pavimentação em homenagem a Geraldo Alcebíades Carlini é uma
forma de reconhecer seu impacto duradouro na vida de todos que o conheceram. Sua
força, honestidade e dedicação deixaram uma marca indelével na comunidade, que
hoje se une para celebrar seu legado.

Autenticar documento em https://spl.camarasantateresa.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003000350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.